Quod etiam legitur, Nam & uertigines, & tormina patiuntur, Græce est οὐ γάληγεσται, οὐ σφρόνωται, οὐ γάληγοι, uero sunt paruae uertigines de quibus in tertio libro agemus, σφρόνεις sunt dolores, præsertim in uentre, & intestinis, nam apud Celsius tormina à Græcis θυεῖται dicuntur.

**T E R T I O** causam reddit quomodo haec fiant, nam quodlibet medicamentum humorē sibi proprium trahit, ut hoc atram bilēm, id flauam, illud pituitam, aliquid uero aquosam superfluitatem. Sed in homine bene sano non sunt hi humores, educendi, præterea hoc medicamentum sanguinem colliquat & carnem, ut proprium humorē trahat ex ipsis, id est, ex carne & sanguine: unde contabescit corpus, extenuatur atque exoluuntur, tormina fuent, atque uertigines. Id uero consideratione dignum est, in homine sano esse quatuor humores, qui sanguini mixti sunt, & carni innixi: non est autem aliquis, qui reliquos excedat, nisi secundum temperaturam eius qui medicamentum recipit, si natura biliosus sit uel pituitosus; tamen id quod habet bilis uel pituita, est

est sanguini mixtum, & sanguis per uenas in tota carne spargitur. medicamentum uero humorem sibi proprium in promptu non habens, sanguinem eliquat, id est, à sanguine educit, & eum quodammodo diminuit, & carnem simul colliquat. Notaçp secundum Galenum, medicamētum humorem sibi proprium attrahere, id est, eum attrahere, cum quo habet essentiālem similitudinē, non autem sibi proprium, id est, à proprietate oculata: immo id quod est proprietas, id est, hunc humorem attrahere est manifestum, sed forte causa cur trahat ignota est. Galenus iudicat esse similitudinē quandam substantialem quo hoc id trahit quod est sibi simile, tamen id non trahit quod est idem, nempe dicere non ualeat, ferrum esse magis simile ferro, quam magnes, ferrum igitur potius de beret ferrum trahere quam magnes. sed hoc non sequitur, quia Galenus non putat idē ab eodem in specie trahi, sed ab eo quod in diuersa specie est, habet autem similitudinē quandam substantialem, quam nec ipse Galenus, nec alter ante ipsum, uel post ipsum, quantuncunq; ingenio pollens explicare potuit.

Notat etiam Galenus, aquosam superfluitatem ab aliquo medicamēto expeti, quod certe id est, immo Syrus ille quem rosum solutum vocamus, alij mucarum rosarium potius nominant, hanc aquosam, uel serosam superfluitatem mire educit. Est autē superfluitas tunc, quando sanguinem ad nostrī corporis remotas partes eduxerit, primo uero erat utilis aquositas, & non superflua, quamuis & illi utilitatem aliquam dare possemus.

**P**Arum deterior potus, aut cibus, suauior autē, melioribus quidem, sed minus suauibus, est præferendus.

## B R A S A V O L V S

**D O C U M E N T V M**, quod in hoc aphorismo scriptum est, ad artem multum conducit, est autem tale. si ægrum quenquam curare tentes, & à uictus ratione initium summas, ægro autem cibus aliquis placeat magis, quam is quem turecte instituisti, eumet cibum uel potum quem æger appetit, considera, num multo deterior sit eo quem instituisti, & qui conuenit, uel parum deterior: & si quidem multo deterior fuerit, ubi ægrū appetentiam suam frenare, & cibum illum accipere quem tu instituisti, & illo contentum esse, nullumq; alium querere. At si parum deterior sit, ægro pareas & illi morem geras, quoniam tanto melior probabilitas efficietur, & eum excellat qui melior est, quanto uehementius appetitur & ardenter desideratur. Ventriculus enim hunc cibum amplectens quem desiderat, eum optime concoquit, & in probum nutrimentum conuertit; unde quicquid prauis in se habebat, totum corrigitur, emendatur, & in bonum transmutatur. è contrario, cibus quem non appetit, immo potius quem refugit, quamuis sibi melior sit, ab ipso non complectitur, & difficilius concoquitur, & ideo quicquid boni habebat, id totum in malum atque perniciem conuertitur. Ob hoc suadet Hippocrates, medicum suis ægris cibos illos præbere, qui paulo deteriores sunt, modo lapidi sint, & hos melioribus præfert, qui tamen minus sapiunt. At si unā essent lapidi & boni, omne punctum ferent. medicus autem hoc agere debet, tum quia ægro gratificatur, tum quia eidem prædicto modo prodest. Galenus secundo De alimento facultatis libro, ubi de oliuis agit, cum stomachum corroborare posuerit prefertim halmaedes, & colymbades, non autem drupas, addit Qui condimentariam seu obsoniatricem artem exercent, varie eas apparant. quam artem uult medicum optimè scire, additq;, Nam duorum ex aequo salubrium, quod suauitate præstat, minore etiam negotio concoquitur; ut hinc uideas suauitatem (est autem suave quod sapit) ad concoctionem multum facere. Non mirum igitur si cibus paulo deterior, suauior autem, & quem appetat æger, sit præferendus.

Nescio an interpres hic Oribasium bene uerterit, an ipse Oribasius de uino & pane

pane atque aphorismi sententia incepit loquatur. quicquid tamen sit, tu hunc authorem considerare potes, & ut conuenit, intelligere. Philotheus hic dicit, οὐτε πινός οὐ πάχει ὁ φροντισμός. καὶ οὐ διαιτήτῳ φράσω, idest, præsens Aphorismus De ratione uictus est, & uictus rationem dicit, & pollicitationem complectitur.

τῷ συμβῳ χέρᾳ, idest, paulo deterior. ] De deterioritate illa intelligere oportet, quæ sit ægritudini opposita, uel humoris peccanti, uel mala qualitat. unde ille cibus est paulo deterior, qui quantum sit ratione sui, est aptus pro parte lædere, sed paucalæsione & tali, qualem ex uisu appetentiae corrigit uentriculus.

καὶ πίνει καὶ στρίον ἄδην δὲ, idest, Et potus & cibus suauior autem est uero deterior cibus atque potus, is qui in prauis humores conuerti aptus est, & qui prauam qualitatem habet, quæ malam morbi qualitatem exauget, nempe hunc aphorismū in egris semper intelligo, & non in sanis, ut nonnulli faciunt. Quia sani (ut Celsus inquit) debent esse uiri sua sponte, & pro appetentia comedere.

τῷ βελποντῷ μὲν ἀγέλειρῷ δὲ μᾶλλον ἀγέτερῳ, idest, Melioribus autem, sed insauioribus præferendus est. ] Hic cibus qui melior dicitur, ideo intelligitur melior, quia ægritudini magis appropriatus sit, alter uero minus sit ægritudini appropriatus, at magis appetatur, hic autem uentriculi appetitus, uel est circa primas qualitates, uel circa occultas quasdam proprietates; quas nemo perfecte explicare poterit. Circa manifestas qualitates, quia uentriculus ualde calidus frigidis delectetur, ualde frigidus calidis, ut in medicinali arte edocemur. Cum autem uentriculus in aliquam similem qualitatem lapsus sit, appetit. Vel igitur hic appetitus sit ex proprietate quadam insita, cuius causa ignoratur, ut aliqui sunt qui carnes gustare non possunt, oua tamen gustant, & tuceta. alij uinum non ferunt, aquam amant, & nonnullis aliqui intinctus sapiunt, quos odit alter. Nos hunc Aphorismum in omnibus intelligimus, uel ob occultam causam appetantur, uel ob qualitatem manifestam, modo sit paulo deterior cibus aut potus, non autem multo deterior. propter hoc Hippocrates, per id uerbum, paulo deterior, notat ad quantum deterior esse debet cibus, quia ad parum. & quamvis hoc quod dicitur, parum indefinitum sit, tamen hoc medico ægrum curanti penitandum relinquit, qui optime cibos omnes, atque potus cognoscere debet & eorum uires. Hippocrates in sexto Epidemiarum libro non solum intelligit circa cibos & potus ægro satisfaciendum esse, sed etiam circa balnea, circa frigus, circa calorem, circa exercitia, circa mundiciem, circa uestimenta, modo paulo deteriora sint, inquit autem (siforte ipsum loquentem audire cupias) Quæ languentibus grata sint peragito, cibaria, pocula munda, puraque conficito, porrigitōque, quæ uiderit, tractauerit, lenia sint, & placēant, dum non ualde lædent, uel bene resumpta, & retractata si sint, sicut frigus, & refrigeratio cum opus sit, præterea cum languentem adit, hæc obseruato, qui sermones & locutiones eius sint, quæ forma, situs iacendi, quæ stragula, languentium comoda, qui tonsus comptus cura, qui ungues, odor qui sit obseruato, & alia plura sequuntur, in quibus Hippocrates ægro satisfaciendum esse uoluit, modo non multum lædent, quoniam si multum læderent, exhibenda non essent. Ne hic cibus paulo deterior solum præbendus est ut ægro gratificemur, quod nonnulli arbitrati sunt, sed etiā ut facilius concoquatur & perficiatur, unde & hic a Philotheo dicitur, οὐ οὐχεισμένου μόνον τῷ κάμυντι. καὶ δὲ γὰρ ταῖς ὑπεικίαις ἐγένεται, ὅτι χεισματικάντων πρεπούστη τῇ τέχνῃ, μετὰ γὰρ χεισθεῖσα τοῖς κάμυνσι γὰρ οἱ μὴ ἐνθαῦται μεγάλη θλάψι. ἀλλὰ καὶ ὡς ἀφειλικώτεροι αὐτὸι κανονισμοὶ. ὁ γὰρ αὖτις προσφέρονται, τοις ποδιστιλλέδαι, καὶ οὐ γενέσθει, καὶ πέπειν. μᾶλλον δὲ ἀποχωρεῖν ἢ τῷ τῷ αἰδοῖς νευτικῷ τῷ λοιπῷ καὶ ἐπαγελλόντῳ, idest, Et caufa, non ut soli ægrotanti gratificemur, ut in Epidemijis dictum est, quod egris gratificabor, quatenus arti conuenit: in his enim opus est ægris gratificari, in quibus non sequitur magna læsio. Sed & quoniam hoc ipsum utilius fiet: quod enim libenter accipiunt, hoc continetur, & uenter perficere & coquere consuevit. Magis autem abscedit ab ijs quæ insauiter naureas & alia mala prouocant.

Galenus

**N**O N ob id solum hoc est faciendum, ut ægro gratificemur, sed etiam quia utius ipsi existit. Nam quæcunque cum uoluptate assumuntur, ista uentriculus amplexatur, & magis concoquit, sicuti illa quæ displacent refugit. Vnde & nauseæ, & flatus, & fluctuationes subsequuntur. Quod igitur in pluribus cibis bonos succos habentibus fit, quādo cum uoluptate assumitur cibus, qui paulo deterior, non modo, non manet deterior, sed quandoque redditur melior.

## B R A S A V O L V S

M E D I C V S omnino ægrum sibi beneuolum facere debet, ut illi magis credat, atque obediāt, & facilius curetur, & omnia faciat quæ à medico præcipiuntur. Ideo multa concedere debet, ut ægrotanti gratificetur, modo multum mala non sint. Sed Galenus dicit, non solum hoc agendum esse ob gratificationem (quam tamen medicus captare debet) sed magis quia multum commodi exinde ægro euenit, quia uentriculus paulo deteriorē cibum maiore cum uoluptate recipiens, in bonam substantiam convertit.

Quod legitur, & magis concoquit, legendum est, Et facilius cōcoquit, Græce enim habetur μάλλον φαίνεται.

Quod etiam legitur, Vnde & nauseæ & flatus, & fluctuationes subsequuntur.] Nos legendū putamus, ueluti nauseas uel inflationes, uel fluctuationes inferentia, nam Græce est ὡς πότι ταῦτα φέρει, ή πνευματώσεις, ή κλύσεις.

Quod etiam legitur, Cum igitur in pluribus, Græce est ἀπὸ τῶν πλέστων, idest, In plurimis.

Quod etiam legitur, Non modo non manet deterior, nos legendum putamus, Non solum, non amplius manet deterior, nam Græce est δύοντος ἀκεν χέρον.

## A P H O R I S M V S   X X X I X

**S**Eniores iuuenibus plurimum ægrotant minus. Qui uero morbi ipsis accidunt longi, maxima ex parte comitantur ad mortem.

## B R A S A V O L V S

Q V A E in præsentiarum ab Hippocrate referuntur, naturæ rei, & ipsimet oppugnare uiderentur, nisi in rectum sensum deducantur. Senes, inquit, ut plurimum minoris ægrotant, quam iuuenes, sed quomodo hoc dici potest, cum senes imbecilliores sint iunioribus? & naturalis calor in ipsis prope defectum uenerit. Et ipsem in primo De alimentis libro (quem librum Galen Hippocratis esse non negat) dicit, de ætatis bus uero pueri sanissimi sunt, secundi iuuenes. Seniores uero & his proximi morbosissimi. propterea inferre oportet, seniores esse magis pronos in ægritudines iunioribus, & hoc ætatem ætati in tota specie comparantes, & individuum ac singulare sibi ipsi, quando iuuenis est, & quando senior. Veruntamen quia iuuenes pro appetitu rapiuntur, & omnes suas actiones intempestive faciunt, omnesq; sine electione cibos insument, per nocturnum aerem, atque diurnum uersantur, nec soles evitant, sed eodem pileo, eadem ueste, in Sole, & in umbra utuntur, nec ueneri parunt superflug, propterea frequentissime morbos incident. At seniores qui iam suo magno incommode, has noxas experti sunt, resipuere, & nullos cibos insument, nisi qui probos humores progignere soleant, & qui facile concoquantur, habentque diuersa pro diuersis temporibus pilea. nam mortem summopere uerentur, cui propinquai sunt: propterea hæc omnia cauentis raro morbos incident, ut quotidiana experientia ostendit. nam iuniores uidemus frequentissime ægrotantes, qui seniores effecti mortem uerentur, propterea quantum illis possibile est, à cibis praui succi abstinent, à uenere, ab aeris mutationibus, adeo ut Hippocrates in primo De morbis libro, quem Galenus Hippocratis esse non negat, dicit (posteaquam de iunioribus uerba fecerat) seniores uero

uero haec rarius, minusq; patiuntur, cum ualidi non sint, magisq; cauent, & curant morbos, & citius restituuntur. Causa igitur, cur senes minus ægrotent, est quia imbecilles sunt, propterea morbos cauent, & cum habent, curant, quod iuniores non faciunt, quāuis Hippocrates eodem loco de purulentia loqui uideatur, & de alio morbo: At sentētia in omni morbo uera est. Tamen una est & maxima in iuniorum & seniorū morbis differentia. nā si iunioribus diuturni morbi cōtingant, facile euadunt, & deniq; sanitati & pristino robori restituuntur. At si seniores lōgos morbos inciderint, raro est quod ab ipsis in morte non perducantur. Imò, ut Celsus primo secundi libri capite docet, longis morbis senectus afficitur, & ratio in promptu est quia frigidī, immo si acuti morbi senioribus contingent, cōmoruntur. Nec adducas in oppositum locum Hippocratis citatum in libro De morbis, ubi post suprascripta uerba addit, senes citius curari; sed dicas, Hippocratem in suppuratione loqui, in quam si incidat (modo sit uir in uictu temperatus, & senex qui iam coeperit medice uiuere) citius sanatur, quam iunior, & etiā quia iunior habet carnis densitudinem & ualidam, & que ossibus inhāreant, quam senes non habent. In summa igitur, seniores iunioribus ex accidēti minus ægrotant, quia moderate reguntur, quod neq; iuniores faciunt, neq; facere uolunt aut tentant. Oribasius expositionem aliam huic aphorismo facit, quoniam & is aphorismus, quē in suo codice habet, diuersa sententia refert, hoc inquā modo, seniores et iuuenes plerūq; pari modo multum ægrotant. propterea in cōmentatione dicit, iuuenes multum ægrotant, eo quod acutam nūmīū semper incurvant ægritudinē: senes autem, quia quanto habent crassiores humores, tanto longiore tempore protrahitur ægritudo, & quod iuuenes breui tempore laborant acuta ægritudine, hoc senes multo tēpore protrahunt: & reperiuntur ambo similes: tamen si Hippocratem & Galenum contemplemur, longe abest Ori baliū sententia ab horum uirorum decreto. Philotheus uero melius exponit quam Oribasius, inquiens, οὐο ἀλικῶν πρασόλω ποιέται δύο ὁ ἀφεισμός, ἀκματῆς καὶ γεροτητοῦ. λέγει γάρ οὐοι πρεσβύται τῷ γένεω, τὰ μὲν πολλὰ νοσεῖσιν ἄποροι. καὶ ἡ αὐτία αὕτη οὐοι γέρατος σώφρονα τῷ λογισμῷ ἔχοντες, φέσθησαν ἀστραφαγίας ὑληγ. εἴ δὲ πλάθος ὁ γένετοι πολλούς θεραπεύει τὸ πλάτα τυγχένοντες, ἀπορούντες νοσεῖσιν. οὐοι δὲ νικηφοροὶ τῷ το λογισμῷ ἀστενοῦ, πλάθος στάθμη προσφέροντες, κανταύθητες ἐπιμέτρου τῷ πλάθει πολλούς, διχερῶς καὶ ὡς ἐπιπλα νοσεῖσιν, idest, Duarum aetatum comparationem facit hic Aphorismus, summi uigoros, & senilis. dicit enim, Seniores iunioribus ut plurimum ægrotant minus, & causa ipsa est, quod senes moderata ratione habētes abstinent ab edacitate & crudis cibis, ex quibus superfluitat multitudo non generatur, eum uero superflui uacui sint, hinc magna ex parte minus ægrotant. Iuniores uero ob rationis instabilitatē, ciborum multitudinem recipiūt, & hinc cruditatis multitudinem incidentes, promptissime facile ac səpissime ægrotant.

οἱ πρεσβύται, idest, Presbyteri uel seniores, an uero hic intelligendi sint illi qui in primo senio constituti sunt, uel qui in ultimo, dubium uideretur. Galenus in expositione ultimi aphorismi tertij libri, per hoc uocabulum πρεσβύτης decrepitos intelligit. At hic uideretur intelligendi illi qui in primo senio sunt, & aliquid attingunt ultimi senii, & non extreme decrepiti, nam hi continua egritudine laborant, quia ipsa senectus morbus est, & qui sunt in tali aetate, sunt inepti ad actiones. propterea non recte dicuntur, presbyteri ab officio quo fungi nō possunt. Nos autem in hoc loco omnes seniores intelligimus, quamvis in primis hoc potissimum uerum sit.

ταῦτα μὲν πολλά, idest, iuuenibus. per hos, omnes intelligit qui sunt citra primum senium constituti in ea etate in qua homines inconsiderati sunt, & robusti, ut non uereantur ægritudines incurrere.

τὰ μὲν πολλά, idest, ut plurimū, & quae particula addita est, quoniam perpetuo uerum non est, iunioribus minus ægrotare seniores. immo nec illud perpetuo constat, quod iuniores immoderatores sint in uictu senioribus. nam procacissimi senes inueniuntur incontinentissimi, & qui uenere nunquam expleantur, tamen hoc rarius contingit, quam quod iunioribus sint magis inordinati, & minus ægrotent.

νοσεῖσιν ἄποροι, idest, minus ægrotant, ob regimen moderatum, & non ob aliud. ἀπόστολος δὲ αὐτοῖς χάρια νοσημάτω γένεται, idest, Quicunque autem morbi longi ipsis fiunt, τὰ πλάτα

**Tὰ πόλλα ἐναποδίνοσκε.** idest, Maxima parte commoriuntur. ] Id est, Comitantur ad mortem. Hec sententia dupliciter intelligi potest; applicando illam particulam Longi, illi particulae Morbi, & per se ponendo. primus sensus iam dictus est qui erat, Quicunq; morbi longi fiunt, comitantur ad mortem. Alter sensus, Quicunq; morbi in hac ætate fiunt, longi fiunt: & præter hoc pro maiori parte comitatur ad mortem. hic sensus non est uerus, nisi intelleximus etiam pro maiori parte fieri longos, quoniam & senioribus acuti morbi nonnumquam contingunt. Additq; particulam, **τὰ πόλλα.** idest, ut plurimum, uel magna ex parte: quoniam non semper comitatur ad mortem; nam aliquando & ex quartana & alijs diuturnis morbis euadunt, licet hoc rarius sit, quam in iunioribus: quia iuniores ut plurimum ex longis morbis euadunt, licet uideantur ipsis improprio nati: quia sunt calidi & longi morbi, frigidí. Senioribus uero magis uidetur proportionati, quia frigidí. Theodorus hanc secundam aphorismi partem hoc modo uertit, Magna ex parte insanabiles tota uita comitanter. Ipseq; addit uerba, quæ in aphorismo scripta non sunt, licet in prædictum sensum duci possit. Philotheus causam redidit, cur ut plurimum comitantur ad mortem, inquiens, οὐ τὰς θλιψίας ἀδύνατας, μη διωρθέας φάσις τείχη τὰς νόσους. idest, Propter uirium imbecillitatem, quæ non facile potest morbos conuocere. Cicero in libro De senectute, eandem sententiam cum Hippocrate ponit, ex qua senectutē iuuentuti preferit: est uero in defensione quaeritur uituperationis senectutis, in quo loco ita dicit, Facilius in morbos incident adole scentes, grauius ægrotant, tristius curantur.

## G A L E N V S

**N**ON omnes seniores minus ægrotat quam iuvenes, neq; enim omnes maiores non habent circa uitium continentiam: qui uero non habent, magis ægrotant, ut qui iuuenibus sunt debiliores. Quod uero plures ex morbis diuturnis ipsis ad mortem comitantur, clarum est: siquidem & uis est imbecillis, quæ neq; morbos facile coquere possit, & omnes morbi diuturni frigidí sunt, unde & magis senioribus, quam iuuenibus accident. Omnes siquidem similioribus morbis faciliter corripiuntur.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** docet, Aphorismum uniuersaliter in omnibus senioribus intelligendum non esse; ob illam causam, quia omnes seniores non sunt continentes, sed aliqui incontinentissimi sunt, propterea hi magis ægrotant iunioribus: & hoc non ab re, quia seniores iunioribus sunt imbecilliores: propterea ob incontinentiam ægritudines faciliter incurrit, q; iuniores faciat, qui ea faciliter ferre possunt, quæ ex incöntinentia contingunt. **S E C U N D O** rationem reddit, quare longi morbi senioribus contingant, & ad mortem comitantur. Longi contingunt, quia frigidí sunt, & longi morbi ex frigidis humores fiunt: ideo rarius iunioribus contingunt, utpote calidioribus: ad mortem uero comitatur, propter imbecillas uires, quas seniores habent, quæ non satis sunt ad frigidos morbos coquendos, & ex crassis, glutinosis, & præduriis humoribus factos.

**T E R T I O** uniuersalem propositionem ponit, Omnes homines faciliter in morbos sibi similes incurtere: propterea seniores quum frigidí sint, frigidos morbos incurruunt: iuniores uero faciliter calidos.

Hoc autem loco dubitare poteris, Quum trigesimo quarto aphorismo huius libri dictum sit, In morbis minus periclitari ægrotantes, quorum naturæ aut ætati aut habitu magis congruit morbus, quam quibus secundum nihil istorum congruit: seniores uero sunt frigidí. Igitur morbi isti longi sunt ipsis proportionales: igitur ad mortem perducere non deberent, sed potius minus periclitari, quam si in quaunque altera natura, uel ætate contingant. Huic dicendum est, quantum sit ratione ætatis, quia morbus proportionalis est, minus periclitari deberent. Verum quia in hac ætate uires imbecillas esse contingit, ob hoc magis periclitantur.

In medio fere huius Cominætionis ubi legitur, Si quidem uis est imbecillis, quæ nos loco huius particulæ Quæ, legendum putamus Ita ut. Græce enim est, ὡς.

Quod legitur, Omnes siquidem similioribus morbis faciliter corripiuntur. Græce est, τοῖς γέγονοις νοχιαστοι θελωνήσησι τάσσεται. idest, Omnes sibi conuentibus morbis magis obnoxij sunt.

LIBRI SECUNDI  
APHORISMVS XL

**R**AUcedines & grauedines, in ualde senibus coctionem non admittunt.

BRASAVOLVS

SI VLTIMI senes, imo & primi diuturnos morbos inciderint, ut plurimum comitantur ad mortem, sed inter diuturnos morbos raucedo & grauedo connumerantur. Igitur in senioribus raucedo & grauedo concoctionem non admittunt, sed concomitabuntur ad mortem: quia senilis ætas talis est, ut ob uirium imbecillitatem ad has frigidas materias coquendas inepta sit. unde hoc loco exemplum ponere uidetur praecedentis aphorismi: propterea à Philotheo hic dicitur, παραδειγματι τοῦ πεπονθότος αὐτού γέρου ἐλεύθερον, ἀκόστιον δὲ τοῦ αὐτού τοῦ γέρου νοούμενον γένεται, τὰ πλακάτα φυσικά ποιητικά, ὡς πνεύματα θεραπεύονται, ἐποίγει λέγον. Βραχὺς καὶ κόρυται ποιοι σφίγγει περιβαλλονταί εἰσιν, οὐ τοπάνωνται. καὶ ἡ δύση, σῆμα τῶν γέρων τῷ θρόνῳ, καὶ τὸν ἀδήμαντα ποιεῖ περιβαλλονταί εἰσιν. idest, Exemplum quoddam ponit praecedentis aphorismi: etenim dicebat, qui cuncti morbi ipsis diuturni fiunt, magna ex parte comitantur ad mortem: tanquam quodam propter quid interrogante, adiungit, Raucedines & grauedines in ualde senibus concoctionem non admittunt: & causa est, ob caloris indigentiam, & uirium imbecillitatem. Oribasius etiam dicit (ut superius dictum est) quod senioribus aliquæ ægritudines commoriantur, id nunc denivo testatur, quod raucedines & grauedines concoqui nequeant: unde & ipse ac si hic aphorismus exemplum sit praecedentis testatur, unum est, in senioribus prædicta non maturari. Sed hoc loco historiā quandam referre non recusabo. Nicolaus Leonicenus preceptor celeberrimus, uir nonagenarius, imo & qui iam sextum supra nonagesimum transfererat, millesimo quingentesimo uigesimo tertio raucedinem & grauedinem simul incidit: hic medico utebatur probissimo atq; doctissimo Alberto Sauonarola, diui Hieronymi fratre, ne sine medico ægrotaret: nam medico non indigebat tantus uir. Quum per aliquot dies raucedo atque grauedo in Leoniceno perseverarent, & esset de salute sua ualde sollicitus, bonus ille uir Albertus, ne Leonicenus has affectiones curandas putaret, & ne esset de salute tā sollicitus, hunc aphorismum illi retulit, Grauedines & raucedines in ualde senibus cōcoctionem non admittere. Quem audiens Leonicenus subrulit, inquietens: Parce mi Alberte, Hippocratis aphorismum non intelligis: quippe uerus non est in iuro medico. Et ita certe fuit: Nam uir (quod mirum est) tanta ætate ingrauescēs, sola uictus ratione observata, raucedine & grauedine easfis. Talis autem erat eius uictus ratio: Nunquam abstinuit à carnibus, nunquam à pinguisimmo capi iure, nunquam à uino, quod & dulcisimum simul & potentissimum bibebat; & sanitati restitutus est. Dicebatq; hoc genus uictus esse illi ætati proprium: & à quo si declinet, potius periclitari quam iuuari. Imo medicos illos uocabat, qui in tam ingrauescenti ætate carnes, iura, atq; uinum prohibebant, si modice sumantur: sit quocunq; ægritudinis genus, quo ille afficiatur. Hanc historiam ueluti per transfennā adducere placuit, ut quisq; scire posset, quomodo uir ille celeberrimus uita sicutissimus & nonagenarius seipsum in raucedine & grauedine tractaret: ut simul discat, quomodo suos ægros in his affectibus quum longe sint, curare debeant. Nunc ad rem ipsam, idest propositum aphorismum revertamur.

Bραχύς. idest, Raucedines. ] Nam & βραχύτερος, raucesco significat: & uir βραχύτερος dicitur, idest raucus. Græcum nomen apud recentes medicos notius est quam Latinum. Pro perfectioni autem eorum quae in aphorismo dicuntur intellectu, tria nomina exponenda sunt, κατάρρεος, βραχύτης, κόρυτα: quae apud recentes magis nota sunt, quam Latina. Primum, οὐτε κατάρρειν dicitur, quod defluo significat; ideo κατάρρεος, id est defluxum, dicere possumus: uel, Celsum & bonos authores imitati, destillationem. Poteat autem destillatio, ad quamcunq; corporis partem fieri: propterea, ad quam partem destillat materia aliqua atq; fluit, ad illam destillatio est, & catarrhus dici potest ille fluxus. Est igitur hoc nomen Catarrhus, commune uocabulum defluxus humorum ad quamcunq; partem; quem Celsus destillationem uocat: raucedinis uero non mem-

nit:at semper de destillatione simul & grauedine agit: nam libro quarto, capite secundo dicit, destillationes à Græcis νερτσεγιους, grauedines ρορύκες appellari. Quo loco dicit destillationem quandoque ex capite in nares ferri, & hoc leue est, coryzaque est, idest grauedo. Interdum in fauces, quod peius est. Interdum etiam in pulmonem, quod pessimum est. Quando est in fauicibus, Hippocrates appellat θρεψης, nos raucedinem. Celsus uero utitur communis nomine, & appellat destillationes; unde apud ipsum solum haec duo intenuntur, destillatio, & grauedo: nam primo libro, capite secundo, ubi iubet uitandum frigus matutinum & iespertinum, & solem meridianum, & multa alia qua ibi enarrantur, addit: Quæ res maxime grauedines destillationes concitant, ut nullam de raucedine mentionem faciat: quæ tamen ab eisdem concitatur, sed illam sub hoc nomine destillatio intelligit. Eodem quoque libro capite quinto dicit, usum aquæ frigidæ uitare debere eum qui habet grauedines & destillationes: modumque eundem docet, qui etiam raucedini conuenit, ut hinc manifeste deprehendi possit, sub destillatione raucedinem intellexisse, nusquam uero de se illam explicauit. In qua re tam admiror, quum certum sit, Celsum antiquiores uidisse, atque Hippocratem, qui θρεψην differuerunt. Plinius uero Latinus author de raucedine mentionem facit libro uigelimo, capite septimo, ubi de sectuo porro loquitur, quod dicit destillationes compescere, & raucitatem extenuare, ubi uides hic destillationes ponere atque raucitates: & hoc modo nominare, scilicet raucitates & non raucedines. Libro etiam uigelimo secundo, capite uigelimo tertio, ubi de lasere agit, raucitatibus ualere dicit, confessim enim purgat fauces uocemque reddit. Tamen nusquam apud Plinium reperi grauedinem vel coryzam. Raucitatem igitur potius dicendum arbitror, quoniam apud Latinos ita dici constat, & rausis potius quam raucedo. Ad rem igitur. Destillatio, commune uocabulum est ad omnes humorum defluxus, ad quamcumque partem defluerint: itaque raucitatem complectetur & grauedinem, & materie ad pectus defluxum, ad uentriculum, ad inferiorem uentrem, & breuibus ad omnem nostrum corporis partem. Quod ostendere nunc incipiemos, si prius annotabimus, quandoque apud Græcos inueniri νερτσεγον, quandoque ἔσυμα, τὸ τὸ ἔπειρον, quod est fluo, & utrumque interpretatum inuenitur destillatio. Etenim recentes decipiuntur, qui uolunt catarrhum esse genus, destillationem uero eius speciem, quæ ad pectus descenderit: nam haec duo nomina apud Græcos communia sunt, & apud probos Latinos destillationes interpretata inueniuntur, & utrumque à ἔπειρον, quod est fluo, deducitur. Quod uero destillatio ad quamcumque partem esse posuit, statim manifestum erit, si Hippocrate in libro De præsca medicina perlegemus, qui de destillatione ad oculos tractat, ut quam sua lingua ἔσυμα uocat. Forte uulgus nostrum quum aliquem oculo ægrotare uidet, inquiens, lui ha uaria, intelligere uoluit rheuma: & prius quam Hippocrates prædicta uerba dixisset, sub destillationem, grauedinem & raucedinem posuerat. Post haec uero de destillatione agens, inquit: Si in fauces penetreret, raucedo, singultus, anginae, sacri ignes, spirandi difficultas, pulmonis uitia, plurimæ alia suscitantur: ut hinc facile colligi possit, ad uarias partes destillationem esse. In libro etiam De glandulis, per omnia membra docet fluere, per palatum in fauces materiam, & deinde in uentriculum, & per spinalem medullam: propterea ibi notat, esse in humano capite septem meatus per quos fluit materia: itaque ad tot partes erunt defluxus & destillationes: de illa etiam quæ est ad aures destillatione, & ad oculos, in libro De locis in homine, agit: & docet, ex destillatione à capite ad pectus lateralem morbi & peripneumoniæ fieri. At quid opus est uerbis? Sexcenta sunt apud Hippocrate loca, quibus haberis potest, destillationem catarrhumi ut rheuma esse communia uocabula ad omnes materierum defluxus ad quamcumque partem fiant. Grauedo autem & raucitas sunt ad statutas nostrum corporis partes: unde θρεψη ad fauces est: quam dispositionem nostri Latini raucitatem, ut Plinius: alij raucedinem uocant. Si uero ad nares sit, νερτσες à Græcis, à nostris grauedo nuncupatur.

Tamen ut rem hanc exquisitus aperiamus, hæc est summa authorum intentio, quam nunc adducemus: & si hæc uocabula apud Græcos communia sint, ἔσυμα & νερτσες, & apud Latinos, flusio, defluxus, destillatio: tamen apud Græcos ἔσυμα, pro-

communiori uoce accipitur, quam *καταλόγος*, unde & Galenus in Introductorio sibi adscripto de his fluctuationibus agens, dicit, Humor à capite oppleto destillat interdum in naribus, interdum in fauces, interdum in pulmonem: atq[ue] has tres species facit, *κόρυζα*, *βρεθύχη*, & *καταλόγος*, siue *καρασαγιά*, nos Latine interpretari possumus grauedinem, raucitatem atque destillationem. Destillatio postea nomina mutat, ut ex Hippocrate etiā haberi potest in loco praeclarato libelli De locis in homine: si in unam pectoris partē fluat, morbum lateralem facit: si in utrasq[ue] cauitates, peripneumoniam: si pulmonem uitiet, phthisim, idest tabem facit: si ad coxendices, *ιοχασίκην* uocant: si ad renes *νφερτηνη*, unde secundum aegritudines quas facit materia à capite fluens, denominatio fit. Est uero solum catarrhus, uel destillatio, quū materia à capite fluens, quam eodem loco dicit non ex facilis curari, smò sāpe immadicabilis est. Eandem ferentientiam Aetius habere uidetur capite quinquagesimo tertio, octauo libri, sed in catarrho differt: nam uult coryzam, mucum, uel grauedinem esse si ad naribus permeat: si uero ad gurgulionem, aut uam, catarrhus, uel destillatio est. Haec dicit posita esse secundum Galenum. At tu uidere potes in praeclarato loco, aliud sensisse Galenum, si is liber Galeni sit, nisi dixerimus, sub catarrho raucitatem intellexisse, & quando ad pectus descendit etiam nuncupare catarrhum: smò & de tabe agit, que ab eadem fiat arteria, & quod defluat ad uentriculum & alias partes: sed in se, de grauedine solum & destillatione mentionem facit. Paulus etiam libro tertio, capite uigesimali octauo, hac alio modo percēdere uidetur, quam Galenus fecerit. Inquit enim, Communis quidem *coryza*, catarrho, raucedini, tuisq[ue] est excrementosi à capite humoris in subiectas partes descensus, qui si in naribus distillando ingruit, & easdem aggrauat, *coryza*, idest grauedio uocatur. Si uero per palatum in fauces influit, catarrhus simpliciter appellatur. Sin autem idem humoris descensus in guttur & asperam arteriam deferatur: atq[ue] interiorum eius membranam salebrosam reddiderit: quum uox rauca comitatur, appellant branchum siue arteriacum: nos raucitatem, que sit etiam ex nimio clamore. Hinc Lucretius:

Præterrudit enim uox fauces sāpe, facitq[ue]

Asperiora foras gradiens arteria clamor.

Vbi arteria dicuntur genere neutro. Hinc habes aliter ab Agineta edoceri ad quam partem fluat catarrhus, quam fecerit præclaratus Galeni locus libri sibi inscripti. Sed uult & ipse phthisim, & multa alia ab eodem fluore à capite generari, forte & ipse accedit nomen catarrhus communiter, ut omnes defluxus complectatur, aliter à Galeni præclarato libro omnino dissentire. Circumfertur autem liber De re medica sub nomine Plini Secundi, liber profectio non despiciendus, in quo & ipse libro primo, capite secundo, hos fluores distinguit, inquiens, Est quidem catarrhus humor fluens ad naribus, ad fauces, ad pulmonem. Vnde catarrhus dictus est à fluore, Græci enim hunc fluorem dicunt (puto hic legendum *φύμα*) à quibusdam alijs speciebus & nominibus catarrhus appellatur, ad naribus factus *κόρυζα*, ad fauces branchus, ad pulmones phthisis. Unde & hic uir à præclarato Galeni libro dissentit in catarrho: nam ponit tanquam genus, quum Galenus speciem ponat materię à capite fluentis. In summa igitur dicimus catarrhum esse quidem nomen generale ad omnem fluctuationem ad quamcūq[ue] nostrī corporis partem. Vnde & Alexander Trallianus libro primo, capite trigesimo, de aurium doloribus agit ex catarrho factis. At secundum Galenum præclarato loco, de scensu materię ad pectus appropriatur. Secundum Aetium ad uam & gurgulionem, & secundum Paulum ad fauces: quamuis crediderim Paulum & Aetium conuenire, smò forte locum aliquem Galeni inuenire, in quo eorum more loqueretur: tamē quicquid sit catarrhus, idest destillatio, est ad pectus: ad fauces, branchus uel raucedio. Dicitur autem *βρεθύχη*, guttus, in qua parte fiunt raucedines, & in qua tumores, quos vulgo gosi appellamus. Vitruvius, gutturosos homines uocat, qui hoc tumore deformentur. tumores uero tales, Græci uocant *βρογχίλας*, qui aquarum uitio ut plurimum fiunt. Coryza uero est in naso materia defluens, quia quandoq[ue] tenuis, quandoq[ue] crassa est; facitq[ue] grauedinem si crassa: propterea Celsus dicit, debere esse plenas narē,

nee

nec facile respirantes, quia de facta à materia crassa loquebantur: sed etiam coryza est, si à tenui fiat, Ad rem igitur. Raucedines & grauedines, immo addit & destillationes omnes,

*Toιοι σφρόνες πρόστηπην, idest, In ualde senibus, i qui ætate confecti sunt, & imbecilles,*

*οὐ πνωάνωνται.* idest Coctionem non admittunt. Non finiunt, hoc est non per coquunt, quia eorum calor imbecillis est, ut hos humores qui frigidū sunt & crassi, has ægritudines facientes coquere non possit. Si uero dicas, nos in præcedenti apherismo de primis senibus locutos esse, tamen sub hoc nomine presbyteri, cur & hic per idem nomen primos senes non intelligimus. Respōdemus, omnino presbyteros apud Galenum esse secundos senes: sed superius, omnes senes intelligebamus, uel primi, uel secundi essent, modo ex ætate ægri non essent: hic uero quanto magis seniores sunt, tanto minus has materias ad partes destillantes cōcoquunt: propterea addit, Valde senes: ut hos notet, quod superius non fecerat. Sed de raucedine atq; grauedine ambiges, quum sint ægritudines senibus proportionales, concoqui posse facile deberent. Galenus in apherismo trigesimo quarto, ad hoc dubium respōdet, non esse idem non concoqui, & esse periculoso: quia hæc non sunt periculosa in senioribus, licet non concoquuntur. At quia hæc solutio forte conuenire non uidebatur, licet bona etiam sit: propterea aliam addit, Hippocratem in ualde senibus dixisse, in quibus omnia sunt periculosa: non quia ipsis proportionalia, uel improportionalia, sed quia uires imbecillas habent, unde ratione improportionabilitatis minus periculosa sunt. At quia uires imbecillas habent, propterea omnia habent periculosa, etiam si proportionabilia sint.

## G A L E N V S

**S**I SIMVL iunxerimus ambos apherismos, utriusq; sermo talis erit. Senes iuuenibus plurimum ægrotant minus. Quicunque uero morbi ipsis accident longi, maxima ex parte comitantur ad mortem. Raucedines igitur atq; grauedines in ualde senibus coctionem non admittunt, ita ut hic apherismus sit ueluti Exemplum quoddam antecedētis. Nec enim hi soli morbi senes comitantur ad mortem, sed nephritis, idest paſſio renū, podagra, morbus articularis, coxendicum dolores, & quæ laxiori intestino, ac spleni, frigidæ insunt dispositiones, & præterea crebri anhelitus (quos Græci asthmatā nominant) tuſſes, gibbi, recurvationes, obliquationes, & quæ cunctæ alia morborum genera ex frigidis humoribus ortum habent, quæ in quibusdam iuuuenibus nondum in senibus difficulter coquuntur.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus hunc apherismum præcedenti continuat, inquiens: in hoc dari exemplum eius quod dictum est in præcedenti apherismo, & hoc præfertim de secunda parte, in qua dicit, quod longi morbi seniores ad mortem concomitantur. Hoc patet, quia raucedines & grauedines in ualde senibus concoctionē non admittunt.

**S E C U N D O**, ne quis putaret raucedines solum & grauedines ægros ad mortem concomitari: propter hoc multos alios morbos enumerare uoluit Galenus, qui senes ad mortem cōcomitantur. Primus quem enumerat est *νεφρίτης*, idest renū paſſio, uel renū morbus: à Græcis etenim renēs, *νεφροί* uocantur: unde *νεφρίτης*, earum paſſio: quam passionē distingui difficulter à colica Galenus sexto libro De locis affectis, statim in principio tertij capitū, docet: & eodem loco uelle uidetur nephritis lapidem habere, idest esse passionē, in qua simul lapis sit, uel passionē propter lapidem: quamuis simplici uocabulo, Græci omnem renū passionem nephritis nominent, ut ex Paulo haberi potest, libro tertio, capite quadragesimo quinto: & ex Tralliano libro tertio, capite trigesimo quarto, ubi dicit, Ex renū morbis, qui Græcis *νεφρίτης* dicuntur, princeps ferè constituitur *λαθρίτης*, idest, calculosus morbus: ut manifeste habetur, multos alios esse morbos, qui nephritides appellantur, præter lapidem, tamen potissimum significatur hæc paſſio, in qua lapis est: utpote ea quæ sit inter nephritis

des sauisima:at quæcumq; sit renum passio, seniores ad mortem comitatur. Secundam seniorum ægritudinem podagram facit, qua & iuniores ipsos ad mortem comitatur. Sub podagra uero, chiragrum etiam intelligito. Tertia ægritudo est, articulæraris morbus, qui omnes artus uexat, uel magnam partem, uel modo hos, modo illos.